
 
 

                    Direzione Regionale della  Liguria 

                                  ______________ 

                             Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 OGGETTO: DETEMINA A CONTRARRE - Procedura per l’affidamento del servizio di  

fornitura di energia elettrica per gli immobili sede degli uffici della Regione Liguria 

dell’Agenzia delle Entrate. Codice  CIG: 77659210BF 

 

Premesso che: 

- in data 31 marzo 2019 scadrà il contratto di durata annuale stipulato in adesione alla 

Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 15 – Lotto 7” relativa alla 

fornitura di energia elettrica per gli immobili sede degli uffici della Regione Liguria 

dell’Agenzia delle Entrate; 

- nelle more dell’attivazione da parte di Consip della convenzione “Energia Elettrica 

16”, al fine di garantire la fornitura a decorrere dal 01 aprile 2019, con determina 

prot. 95-RI del 16 gennaio 2019 era stata disposta l’adesione all’Accordo Quadro 

denominato Energia Elettrica 1 – AQ EE1;  

- in data 17 gennaio 2019 sul portale AcquistinretePA è stata comunicata l’attivazione 

della Convenzione per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi per le utenze 

delle Pubbliche Amministrazioni ubicate nelle regioni della Sardegna e della Liguria, 

denominata “Energia Elettrica 16 – Lotto 7”;    

Atteso che non era stato possibile aderire all’Accordo Quadro in quanto mancavano le 

relative abilitazioni, sia per il Punto Ordinante che per i Punti Istruttori, richiesti in data 16 

gennaio 2019 sul portale AcquistinretePA;    

Visto quanto esposto all’art. 4 del D.Lgs 50/2016, che “l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 1, comma 7, del D. Lgs n. 95/2015, convertito con la Legge del 7 agosto 

2012 n. 135, e successive i. e m.,  con il quale è fatto obbligo per le Agenzie Fiscali di 

approvvigionarsi di energia elettrica, gas naturale e altri combustibili per riscaldamento 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A; 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0000170.25-01-
2019-R



 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 

delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  

 

Il DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 

 di annullare l’adesione all’Accordo Quadro Energia Elettrica 1 – Lotto 1 – di cui alla 

determina in premessa; 

 di disporre l’adesione alla Convenzione Consip attivata in data 17 gennaio 2019, 

denominata “Energia Elettrica 16 – Lotto 7”,  relativo alla ”fornitura di energia 

elettrica negli immobili sede degli uffici dell’Agenzia delle Entrate siti nella Regione 

Liguria e di scegliere la fornitura da fonte rinnovabile, c.d. “Opzione Verde”.  

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il valore stimato del contratto è calcolato pari a €. 

370.000,00=(trecentosettantamila/00) - oltre IVA nei termini di legge;  

b) il contratto avrà durata e decorrenza così come previsto ai punti 2 e 3 della “Guida 

alla Convenzione “Energia Elettrica 16 – Lotto 7”; 

c) il contratto verrà stipulato nella modalità dell’Ordinativo di Fornitura diretto, firmato  

digitalmente, così come previsto sul portale Acquistinretepa; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Chiara Elena MORETTI,  Capo 

Reparto “Attività Negoziale e Contrattualistica” dell’Ufficio Risorse Materiali; 

e) al Sig. Fulvio ULISSE, componente del Nucleo Tecnico Regionale, è affidato il 

compito di Direttore dell’esecuzione; 

f) la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della Direzione 

Regionale della Liguria per gli anni di competenza. 

        

                        Il Direttore Regionale 

                 (Maria Pia PROTANO) 
         Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


